2026 年 1 月 14 日

PRESS RELEASE

報道関係者各位

KDDI 維新ホール（山口県山口市小郡令和 1 丁目 1 番 1 号、以下「維新ホール」）は、2026 年 4 月 1 日に、開

館 5 周年を迎えます。多くの皆様、関係者様のこれまでの多大なるご支援に感謝申し上げたく、5 周年を記念して、今

後、2027 年 3 月までの期間で、様々なイベントを開催して参ります。

＜5 周年を迎えるにあたり＞

2026 年 4 月 1 日に開館 5 周年を迎えるにあたり、“次の 5 年に向けて”何を発信すべきか。

それは山口の将来を託す子どもたち、若者たちにミライに向けたメッセージを贈ることだと考えます。

山口で経験、体験した子どもの頃の記憶は、将来の彼らの人間形成において大きな礎となります。

特に、“ホンモノとの出逢い”“ホンモノからのメッセージ”は、深く記憶に刻まれると考えています。

それらはきっと彼らを良い方向に導き、常にチャレンジする強い気持ちを育むことが出来ると信じています。

“YAMAGUCHI PRIDE”を抱いて世界で活躍して欲しいという願いを込めて。

5 周年は、次の 5 年の始まり。山口を“笑顔の花”で一杯にしたいと考えております。

（森ビル都市企画株式会社（KDDI 維新ホール 指定管理者）開館 5 周年プロジェクトリーダー 石川 哲史）

5 周年 Special Event としまして、本年 2 月には『KENKO（健康）to a Happy & Healthy Life』を開催いたし

ます。なかやまきんに君に来山いただき、楽しみながら健康になる様々なエクササイズをご紹介いただきます。続いて 3 月

には『アカデミーハウス成果発表会』を開催いたします。学べるシェアハウス「アカデミーハウス」5 期生の 1 年間の集大成の

発表の場です。基調講演では著作家の山口周さんをお招きし、“未来を照らすコトバ”をテーマにお話いただきます。

ぜひ維新ホールに足をお運びくださいますようお願い申し上げます。

KDDI 維新ホール（山口市産業交流拠点施設）開館 5 周年 Special Event 開催のお知らせ

（1）『KENKO（健康）to a Happy & Healthy Life』

（2）『アカデミーハウス成果発表会』

（1）KENKO（健康）to a Happy & Healthy LIFE

【第 1 部】健康セミナー

「一生歩けるカラダをつくる！今始めたい運動習慣」

第 1 部では、小郡第一総合病院 病院長・藤井裕之 氏を講師に迎

え、健康セミナーを開催します。

将来も自分の足で歩き続けるために、今から意識すべき身体づくりや運動

習慣について、医学的な視点をもとに分かりやすく解説します。

運動が苦手な方や、これから健康づくりを始めたい方にも安心してご参加

いただける内容です。

【開催概要】

■日時  ：2026 年 2 月 15 日（日）

開場 10:00 ／ 開演 11:00～12:00

■会場  ：KDDI 維新ホール 会議室 201

■定員  ：100 名

■参加費：無料

■参加方法  ：事前予約制（申込締切：2 月 14 日まで）

※予約なし当日入場について：前日までに予約が定員に達した場合は、当日入場のご案内はありません

【申込方法】

メディフィットラボへ直接お電話、または申込 WEB フォームよりお申し込みください。

TEL：083-902-2099

WEB：https://forms.gle/DcJ473ixXZjrBkuv8

（1）『KENKO（健康）to a Happy & Healthy Life』

    ～“正しい知識”と“楽しく続けられる運動”の両面から、健康づくりを後押しする 1 日～

https://forms.gle/DcJ473ixXZjrBkuv8

【第 2 部】なかやまきんに君 トークショー

笑って学べる！参加型・健康エンターテインメント

『維新ホールで健康になっちゃいま SHOW』

第 2 部では、特別ゲストに なかやまきんに君 を迎え、トークと実演を交

えた参加型イベントを開催します。

正月太りや運動不足の解消をテーマに、短時間でできる簡単トレーニン

グを紹介し、会場全体で楽しく身体を動かします。

質問タイムなどの特別企画も交え、「見て・動いて・元気になれる」パワー

全開のステージをお届けします。

【開催概要】

■日時  ：2026 年 2 月 15 日（日）

        開場 13:00 ／ 開演 14:00～15:00

■会場  ：KDDI 維新ホール メインホール

■定員  ：1,000 名（全席指定）

■MC   ：木村智美アナウンサー（テレビ山口）

■入場料 ：500 円（税込）

【チケット販売】

〇前売り券販売期間：1 月 14 日～2 月 14 日

販売窓口：メディフィットラボスポーツクラブ

※営業時間内にご来館のうえ、入場券購入・座席選択をお願いします（1 名につき最大 4 名まで購入可能）

※2 歳以下は大人 1 名につき 1 名の膝上鑑賞可（座席が必要な場合は有料）

  ※購入にあたりましては、維新ホール LINE 公式アカウントの友達登録をお願いします

〇当日券購入をご希望の方へ

当日券の購入を希望される方は、下記フォームよりお申し込みください。

 https://forms.gle/EinozzCtVGGShQ8q8

【当日券についてのお願い】

1. 当日券は、前日までの事前購入が難しい方を対象としたご案内です（完全予約制）。

2. 座席は運営側で指定いたします。座席番号は、当日ご購入時にご案内します。

3. 複数枚ご購入の場合は、できる限り隣席になるよう配慮いたします。

4. お支払いは現金のみとなります。お釣りのないようご準備をお願いいたします。

5. 当日券の販売は、2 月 15 日 12 時頃より、KDDI 維新ホール自由通路にて行います。

     ※当日、13 時 30 分までに受付で入金と座席番号の交換がされない場合は、予約をキャンセルさせていただき、

当日券ご希望の方を優先させていただきますので、予めご了承ください。

https://forms.gle/EinozzCtVGGShQ8q8

ホール HP                LINE

■ 主催者メッセージ（メディフィットラボより）

私たちメディフィットラボは、運動を通じて地域の皆さまの健康づくりを日々サポートしております。

KDDI 維新ホール 5 周年という節目にあたり、健康を「学び」「体験し」「楽しむ」機会を提供したいという想いから、本イ

ベントを企画しました。本イベントが、これからの人生をより健やかに過ごすための“きっかけ”となることを願っています。

山口市の人材育成型シェアハウス「アカデミーハウス」５期生計５グループによる 1 年間の成果発表会を開催いたしま

す。成果発表会後は、5 周年に相応しく、株式会社ライプニッツ代表の山口周氏をお招きして特別講演会を行います。

【第 1 部】「令和 7 年度 アカデミーハウス成果発表会」

第 1 部では、「アカデミーハウス」5 期生計 5 グループによる成果発表会を

開催いたします。2025 年 4 月にアカデミーハウスへ入居した 5 期生は、社

会人と学生が共同生活を送りながら、多様な人材育成プログラムに取り組

み、「共に暮らし、共に学び、共に成長する」ことを目指して日々活動してき

ました。成果発表会では、山口大学国際総合科学部教授・哲学者 小川

仁志氏より、アカデミーハウス独自の人材育成プログラムの紹介と、今年度

アカデミーハウス 5 期生が取り組む地域課題解決に向けた活動を発表しま

す。

【第 2 部】山口周 氏 特別講演 「未来を照らすコトバ」

第 2 部では、株式会社ライプニッツ代表の山口周氏を迎え、特別講演を

開催します。最新書籍「未来を照らすコトバ～ビジネスと人生、さらには社

会を変える 51 のキーワード～」から、今を照らし、未来を導く光となる言葉

をご案内いただきます。

（登壇者プロフィール）

1970 年東京都生まれ。慶應義塾大学文学部哲学科卒業。慶應義塾

大学大学院文学研究科修士課程を修了後、電通、ボストン・コンサルティ

ング・グループなどを経て、現職。『世界のエリートはなぜ「美意識」を鍛える

のか？』『ニュータイプの時代』『ビジネスの未来』など著書は多数。世界経

済フォーラム（ダボス会議）のメンバー。

■ 主催者メッセージ（アカデミーハウスより）

私たちアカデミーハウスは、開館以来、「仲間と共に暮らし、共に学び、共に成長するシェアハウス」をコンセプトに、自分自

身の未来だけでなく地域の未来を切り拓く力を持った人材を育成する学びの場づくりに取り組んでおります。これまでに約

60 名の修了生を輩出しており、さまざまな分野で活躍する人材として成長しています。

本年度も、アカデミー生たちがアカデミーハウスで積んだ経験と成果を多くの方に知っていただきたいという想いから成果報

告会を開催いたします。本イベントが参加者の皆さまにとってこれからの生き方やキャリア、そして山口市や地域について

考えるきっかけとなることを願っています。

（2）『アカデミーハウス成果発表会』

    ～新山口駅直結！学べるシェアハウス「アカデミーハウス」5 期生 1 年間の集大成～

【開催概要】

■日時  ：2026 年 3 月 21 日（土）13:30～16:15

開場 13:00 ／ 第 1 部開演 13:30～15:00  第 2 部開演 15:00～16:15

■会場  ：KDDI 維新ホール メインホール

■定員  ：1,000 名

■参加費：無料

【申込方法】

お電話または WEB フォームよりお申し込みください（QR コードからも申込可能です）。

TEL：083-976-8355

WEB:https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeSQ3x6uZi8s7pydaphWYpM2215CqibvDp0

TJpLlJ7vjk1iWQ/viewform

●本イベントに関するお問合せ先

（1）に関しまして：

山口スイムサービス株式会社 メディフィットラボスポーツクラブ  担当：鈴木  sss_suzuki@fitsss.co.jp

（2）に関しまして：

アカデミーハウス運営事務局（学校法人 YIC 学院）  担当：今村・伊藤  ah_info@yic.ac.jp

●本リリースに関するお問合せ先

森ビル都市企画株式会社  担当 ：石川・山中  shinyamamup@list.mori.co.jp

●上記以外のお問合せ先

KDDI 維新ホール事務局  info@ishinhall.com

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeSQ3x6uZi8s7pydaphWYpM2215CqibvDp0TJpLlJ7vjk1iWQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeSQ3x6uZi8s7pydaphWYpM2215CqibvDp0TJpLlJ7vjk1iWQ/viewform
mailto:shinyamamup@list.mori.co.jp
mailto:info@ishinhall.com